

河南中孚实业股份有限公司

2023 年度财务决算报告

河南中孚实业股份有限公司（以下简称“公司”或“中孚实业”）2023 年度财务报告已经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“北京兴华”）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将 2023 年度公司财务决算情况报告如下：

一、主要经济指标完成情况

1、营业收入

2023 年公司实现营业收入 1,879,286.61 万元，较上年同期的 1,751,667.97 万元上升 7.29%。

2、利润总额

2023 年，公司实现利润 185,937.57 万元较上年同期 170,242.15 万元上升 9.22%。

3、净利润

2023 年，公司实现归属于母公司所有者的净利润 115,920.63 万元较上年同期 105,000.21 万元上升 10.40%。

4、2023 年末，公司基本每股收益 0.29 元，稀释每股收益 0.29 元。

5、资产、负债和所有者权益

报告期末，公司总资产为 2,311,407.63 万元，其中：流动资产 514,794.76 万元，固定资产及在建工程 1,494,624.61 万元，无形资产 251,833.11 万元。

报告期末，公司负债总计为 796,326.21 万元，流动负债 451,070.54 万元：其中银行短期借款 24,894.80 万元，一年内到期的长期负债 92,963.05 万元；长期负债 345,255.67 万元：其中银行长期借款 115,009.41 万元，长期应付款 165,529.04 万元。

报告期末，公司所有者权益 1,515,081.41 万元，其中：股本 400,988.51 万元，资本公积 1,103,282.49 万元，盈余公积 25,351.83 万元，未分配利润-152,018.79 万元，少数股东权益 147,078.47 万元。归属于母公司所有者权益的每股净资产 3.41 元。

6、加权平均净资产收益率

本报告期，公司加权平均净资产收益率为 8.98%。

7、资产负债率

报告期末，公司资产负债率为 34.45%。

8、流动比率及速动比率

报告期末，公司流动比率为 1.14，速动比率为 0.62。

二、投资情况

1、股权投资

2023 年，公司子公司河南中孚铝业有限公司（以下简称“中孚铝业”）以 3.26 万元收购巩义市汇丰再生资源有限公司（以下简称“巩义汇丰”），投资建设年产 50 万吨铝循环再生项目。

2023 年 9 月 22 日和 10 月 10 日，公司分别召开第十届董事会第二十次会议和 2023 年第四次临时股东大会，审议通过了《公司收购河南中孚铝业有限公司 25%股权暨关联交易的议案》，公司以自有资金 121,185.00 万元收购控股股东豫联集团持有的中孚铝业 25%的股权。截至报告期末，公司已经按期支付股权转让款，中孚铝业已完成股东变更工商登记。

2、非股权投资

2021 年 10 月 27 日、2021 年 11 月 12 日，公司分别召开第九届董事会第二十六次会议和 2021 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于河南中孚高精铝材有限公司新增项目投资的议案》，河南中孚高精铝材有限公司拟投资建设年产 12 万吨高精铝板带材项目（具体内容详见公司披露的相关公告）。报告期内，该项目投资 0.98 亿元，累计投入 3.53 亿元，已于 2023 年 6 月投产转固。

2022 年 4 月 28 日、2022 年 5 月 23 日，公司分别召开第十届董事会第三次会议和 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于公司全资子公司新增项目投资的议案》，中孚高精铝材拟投资建设年产 12 万吨绿色新型包装材料项目（具体内容详见公司披露的相关公告）。报告期内，该项目投资 1.87 亿元，累计投入 3.22 亿元，已于 2023 年 9 月投产转固。

2022 年 4 月 28 日、2022 年 5 月 23 日，公司分别召开第十届董事会第三次会议和 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于公司全资子公司新增项目投资

的议案》，广元中孚科技有限公司拟投资建设年产 15 万吨高精铝合金板锭材项目（具体内容详见公司披露的相关公告）。报告期内，该项目投资 0.49 亿元，累计投入 1.20 亿元，已于 2023 年 7 月投产转固。

2022 年 8 月 19 日，公司召开第十届董事会第六次会议，审议通过了《关于河南中孚高精铝材有限公司新增项目投资的议案》，中孚高精铝材拟分两期投资建设年产 6 万吨铝及铝合金带材涂层生产线项目（具体内容详见公司披露的相关公告）。报告期内，该项目投资 0.10 亿元，累计投入 0.40 亿元，一期年产 3 万吨铝及铝合金带材涂层生产线项目已于 2023 年 9 月投产转固。

2022 年 8 月 19 日，公司召开第十届董事会第六次会议，审议通过了《关于河南中孚炭素有限公司新增项目投资的议案》，中孚炭素拟分两期投资建设煅后焦生产线绿色低碳智能化改造项目（具体内容详见公司披露的相关公告）。报告期内，该项目投资 0.55 亿元，累计投入 0.55 亿元。

2022 年 10 月 10 日，公司召开第十届董事会第七次会议，审议通过了《关于河南中孚高精铝材有限公司新增项目投资的议案》，中孚高精铝材拟分两期投资实现废水零排放（具体内容详见公司披露的相关公告）。报告期内，该项目投资 0.52 亿元，累计投入 0.52 亿元，一期项目已于 2023 年 12 月投产转固。

2023 年 3 月 29 日、2023 年 4 月 21 日，公司分别召开第十届董事会第十二次会议和 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于巩义市汇丰再生资源有限公司新增项目投资的议案》，巩义汇丰拟投资建设年产 50 万吨铝循环再生项目，分别为年产 15 万吨 UBC 合金铝液项目、年产 20 万吨铸造铝合金锭项目和年产 15 万吨铝合金圆铸锭项目，其中首期建设年产 15 万吨 UBC 合金铝液项目。报告期内，该项目投资 0.42 亿元，累计投入 0.42 亿元。

三、利润分配情况

经北京兴华审计，2023 年中孚实业母公司期末未分配利润为-67,051.75 万元。根据中国证券监督管理委员会发布的《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》及《公司章程》等相关规定，鉴于中孚实业母公司 2023 年度可供分配利润为负值，不符合现金分红条件，为保障公司正常生产经营，实现持续、稳定、健康发展，更好地维护全体股东的长远利益，董事会建议公司 2023 年度利润分配预案为：不进行现金利润分配，同时也不进行送股或公积金转增股本。

四、现金流量情况

报告期内公司现金及现金等价物净增加额为-18,640.77万元，其中：

(1) 经营活动产生的现金流量净额为 198,915.84 万元，较上年同期增加 34,669.49 万元，主要为本期销售商品收到的现金增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额为-81,144.00 万元，较上年同期增加 20,311.34 万元，主要为本期支付收购四川中孚科技发展有限公司股权转让款减少所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额-137,420.09 万元，较上年同期减少 65,761.51 万元，主要为本期吸收投资收到的现金减少所致。

五、关联交易情况

报告期内进行了如下关联交易：

1、购销商品、提供和接受劳务的关联交易

(1) 采购商品/接受劳务情况表

关联方	关联交易内容	关联交 易定价 方式及 决策程 序	本期发生额		上期发生额	
			金额（万 元）	占同类交 易金额的 比例 （%）	金额（万 元）	占同类交 易金额的 比例 （%）
巩义市顺意达物流有限公司	运费	市场价	3,041.90		914.01	
河南黄河河洛水务有限责任公司	材料	市场价	479.72		697.91	
巩义瑶岭煤业有限公司	原煤	市场价			14,527.61	8.95
广元中孚高精铝材有限公司	铝产品/材料	市场价			44,984.54	
巩义市宾馆有限公司	招待费等	市场价	622.28		422.34	
巩义市燃气有限公司	材料	市场价	22,176.63		18,816.50	
河南省新世纪建设工程有限公司	材料	市场价	829.42		686.52	
巩义市通宝商贸有限公司	材料	市场价	339.29		49.52	
合计			27,489.24		81,098.95	

(2) 出售商品/提供劳务情况表

关联方	关联交易内容	关联交易定价方式及决策程序	本期发生额		上期发生额	
			金额（万元）	占同类交易金额的比例（%）	金额（万元）	占同类交易金额的比例（%）
河南黄河河洛水务有限责任公司	材料	市场价	42.24		33.97	
大唐巩义发电有限责任公司	材料	市场价	327.19		357.27	
广元中孚高精铝材有限公司	铝产品/材料	市场价			107,047.50	6.11
巩义瑶岭煤业有限公司	技术服务	市场价			103.77	
巩义市宾馆有限公司	材料	市场价	61.60		52.46	
巩义市怡诚商务酒店有限公司	材料	市场价			3.99	
巩义市电苑物业管理有限公司	材料	市场价	28.28		29.35	
巩义市燃气有限公司	材料	市场价	12.23		9.34	
河南洛纳农业科技有限公司	材料	市场价	1.85		1.76	
河南省新世纪建设工程有限公司	材料	市场价	111.29		81.42	
巩义市清河湾物业管理有限公司	材料	市场价	65.12			
巩义市新月物业管理有限公司	材料	市场价	13.26			
青川阜成新材料有限公司	材料	市场价	1.07			
合计			664.13		107,720.83	

2、关联方应收应付款项

（1）应收项目

单位：元

项目名称	关联方	期末余额		期初余额	
		账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
应收账款	河南黄河河洛水务有限责任公司	69,029.42	3,451.47	383,888.73	19,194.44
应收账款	巩义市电苑物业管理有限公司			186,084.21	9,304.21
应收账款	巩义市宾馆有限公司	39,341.36	1,967.07		
应收账款	巩义市燃气有限公司	12,998.40	649.92		

项目名称	关联方	期末余额		期初余额	
		账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
应收账款	河南省新世纪建设工程有限公司	140,850.90	7,042.55		
应收账款	河南洛纳农业科技有限公司	1,440.00	72.00		
应收账款	巩义市清河湾物业管理有限公司	152,512.29	7,625.61		
应收账款	巩义市新月物业管理有限公司	17,082.47	854.12		
预付账款	巩义市燃气有限公司	6,193,178.77			
长期应收款	河南黄河河洛水务有限责任公司	181,916,493.43	36,383,298.69	178,070,158.85	35,614,031.77

(2) 应付项目

单位：元

项目名称	关联方	期末余额	期初余额
应付账款	巩义瑶岭煤业有限公司		2,412,018.37
应付账款	巩义市顺意达物流有限公司	3,333,715.61	3,449,676.25
应付账款	巩义市宾馆有限公司	491,696.60	706,756.40
应付账款	巩义市燃气有限公司	66,717.57	709,003.18
应付账款	河南省新世纪建设工程有限公司	2,538,908.11	2,149,215.95
应付账款	河南怡诚创业投资集团有限公司	39,293.36	58,940.03
应付账款	河南洛纳房地产开发有限公司	123,190.00	184,785.01
应付账款	巩义市通宝商贸有限公司	122,046.00	448,734.00
预收账款	河南省新世纪建设工程有限公司		259,677.33
预收账款	大唐巩义发电有限责任公司	722,746.45	566,337.54
预收账款	青川阜成新材料有限公司	17,880.00	
其他应付款	河南豫联能源集团有限责任公司	443,806,500.00	110,673.62

3、关联租赁情况

(1) 本公司作为出租方：无

(2) 本公司作为承租方

出租方名称	租赁资产种类	本期确认的租赁费	上期确认的租赁费
河南豫联能源集团有限责任公司	办公楼	免费使用	免费使用

4、公司与关联方相互担保情况

(1) 截止 2023 年 12 月末，河南豫联能源集团有限责任公司为本公司 16.91 亿元借款提供担保；

(2) 截止 2023 年 12 月末，巩义市燃气有限公司为本公司 1.306 亿元借款提供担保。

5、关联方资金拆借

截止 2023 年 12 月，末公司及子公司向联营企业河南黄河河洛水务有限责任公司借出资金 18,191.65 万元，本年收取利息 374.17 万元。

6、关键管理人员薪酬

项目	本期发生额（万元）	上期发生额（万元）
关键管理人员薪酬	484.53	506.92

7、其他关联交易

无

河南中孚实业股份有限公司

2024 年 4 月 16 日